ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Калининград 3 сентября 2025 года

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего Кабаковой М.В.,

при помощнике судьи Ямщиковой С.А.,

с участием государственного обвинителя – Антипичева В.В.,

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Резнева И.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина РФ

ФИО2 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

до 18:01 час. 24.04.2025 ФИО2, в неустановленном месте при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрёл в целях дальнейшего сбыта у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, одну упаковку препарата с маркировкой «Red Inferno» Hero Nutrition 60 caps DMAA + DMHA с имеющейся в ней 60 капсулами, содержащими в своём составе сильнодействующее вещество — 4-метилгексан-2-амин (ДМАА), не являющегося наркотическим средством и психотропным веществом, массой 43,20 грамма, что является крупным размером, которое хранил в целях дальнейшего сбыта по месту своего жительства в 

<

данные изъяты>.

Далее, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, непосредственно после его возникновения, в период времени с 18:01 час. 24.04.2025 до 19:31 час. 12.05.2025, находясь в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в нарушение Информационного письма Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.06.2008 года № 4406-РХ, согласно которым право на реализацию сильнодействующих веществ предоставляется юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям имеющим соответствующую лицензию, имея преступный умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере, в сети Интернет на сайте объявлений «Авито» с учетной записи «ФИО1» разместил информацию о продаже одной упаковки препарата с маркировкой «Red Inferno» Hero Nutrition 60 caps DMAA + DMHA с имеющейся в ней 60 капсулами, содержащими в своём составе сильнодействующее вещество - 4- метилгексан-2-амин (ДМАА), не являющегося наркотическим средством и психотропным веществом, массой 43,20 грамма, что является крупным размером, после чего отыскав покупателя, договорился с ним о продаже вышеуказанного препарата за 3000 руб.

12.05.2025 в период времени с 19:32 час. до 20:15 час. ФИО2, находясь около д.13 по ул.Нансена в г.Калининграде, умышленно, незаконно сбыл - продал за денежные средства в сумме 3000 руб. гражданину под псевдонимом «ФИО3», выступающему в роли «закупщика» в рамках проводимого сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», одну упаковку препарата с маркировкой «Red Inferno» Hero Nutrition 60 caps DMAA + DMHA с имеющейся в ней 60 капсулами, содержащими в своём составе сильнодействующее вещество — 4-метилгексан-2-амин (ДМАА), не являющееся наркотическим средством и психотропным веществом, массой 43,20 грамма, что является крупным размером, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 года «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», которое было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в ходе добровольной сдачи гражданином под псевдонимом «ФИО3» 12.05.2025 в период времени с 20:15 час. до 20:41 час. в служебном автомобиле, припаркованном у д.1«А» по ул.Чаадаева в г.Калининграде в рамках проводимого ими оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью признал себя виновным в совершении преступления, в содеянном раскаялся, дал показания по своему содержанию соответствующие изложенному выше.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО2 его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Согласно показаний свидетеля «ФИО3», достоверные данные о личности которого сохранены в тайне, в конце апреля 2025 года на торговой площадке «Авито», он увидел, что лицо использующее учётную запись с именем «ФИО1», в сети Интернет, разместил объявление о продаже биологически активной добавки жиросжигателя ««Red Inferno» Hero Nutrition, решив приобрести указанную добавку он написал указанному пользователю, который указал, что осталась одна банка стоимостью 3000 руб., которую можно забрать по адреса: 

<

...>, предварительно предупредив об этом по телефону. Изучив информацию о данном препарате он узнал, что в его составе содержится сильнодействующее вещество ДМАА, незаконный оборот которого запрещён в России, в связи с чем 12.05.2025 он обратился в Управление по контролю за оборотом наркотиков УНК УМВД России по Калининградской области. Сотрудникам полиции данная информация была известна, они предложили поучаствовать ему в роли покупателя при проведении ОРМ, на что он согласился, но в целях безопасности, данные о его личности на время проведения ОРМ сохранены в тайне и ему был присвоен псевдоним «ФИО3». В присутствии двух понятых мужчин и сотрудников полиции он созвонился по номеру телефона 

<

***> «ФИО1», который подтвердил время и адрес встречи, о чем он сообщил сотрудникам полиции. Ему были вручены денежные средства в сумме 3000 руб., после чего они все направились по адресу: 

<

...>. При этом «ФИО3» был снабжён средствами аудио-, видиофиксации. Подойдя по указанному адресу к нему вышел ранее неизвестный ему мужчина, который в ходе разговора из кармана надетой на нем толстовки выдал ему одну банку темно-красного цвета, после чего он передал ему 3000 руб. После этого он разошлись, он направился к служебному автомобилю полиции, припаркованного у д.1«А» по ул.Чаадаева в г. Калининграде, где в присутствии двух понятых выдал сотруднику полиции приобретённую им вышеуказанную банку, пояснив, что приобрёл ее у неизвестного лица использующего учётную запись с именем «ФИО1» за 3000 руб. у д.13 по ул. Нансена в г. Калининграде. По данному поводу, в каждом случае были составлены соответствующие акты, в которых после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. (т.1 л.д. 95-98)

Из аналогичных показаний свидетелей Свидетель №1 (т.1 л.д. 168-171) и Свидетель №2 (т.1 л.д. 172-175), приглашенных в качестве присутствующих лиц при проведении ОРМ «проверочная закупка», примерно около 19:00 час. 12.05.2025, в их присутствии в служебном кабинете по адресу: 

<

...>, гражданин «ФИО3», участвующий в роли покупателя в указанном ОРМ, созвонился с лицом использующим учётную запись с названием «ФИО1» и договорился с ним о встрече по адресу: 

<

...>, для приобретения биологически активной добавки «Red Inferno» HERO NUTRITION, содержащей в своём составе сильнодействующее вещество DMAA. В их присутствии, сначала указанный гражданин был досмотрен сотрудником полиции, а после ему были вручены денежные средства в размере 3 000 руб., после чего они на служебном автомобиле проследовали к указанному адресу. Прибыв к д.1«А» по ул.Чаадаева в г.Калининграде, «ФИО3» сотрудником полиции был снабжён средствами аудио-, видиофиксации, и после чего, он пешком направился к д.13 по ул. Нансена в г. Калининграде, к подъезду с табличкой имеющей надпись «квартиры с 1-107», из которого спустя пару минут вышел мужчина и подошел к «Петрову» и после непродолжительного разговора, они что-то передали друг другу и разошлись. После чего, «ФИО3» подошел к ним и в служебном автомобиле выдал сотруднику полиции приобретённую им пластиковую банку с надписью Red Inferno» HERO NUTRITION 60 caps DMAA + DMHA, пояснив, что он приобрел ее за 3 000 руб. у лица использующего учётную запись с именем «ФИО1», которую сотрудник полиции изъял и упаковал. По каждому факту были составлены соответствующие акты, после ознакомления с которыми все участвующие лица поставили свои подписи.

Из аналогичных показаний свидетелей Свидетель №3, начальника отделения ЛОН УНК УМВД России по Калининградской области (т.1 л.д. 176-179) и Свидетель №4, старшего оперуполномоченного указанного отделения (т.1 л.д. 180-183), следует, что 12.05.2025 в отделение ЛОН УНК УМВД России по Калининградской области обратился гражданин под псевдонимом «ФИО3», который сообщил, что неустановленное лицо использующее абонентский номер сотовой связи 89520534258, занимается незаконным сбытом биологически активной добавкой «Red Inferno» HERO NUTRITION, содержащей в своём составе сильнодействующее вещество ДМАА, за 3 000 руб. за одну упаковку. В связи с чем «ФИО3» представил свой телефон, который содержал переписку на торговой площадке «Авито» с пользователем с учётной записью «ФИО1», из которой следовало, что для продажи осталась одна красная банка, а также они договорились о встрече для покупки указанной банки по адресу: 

<

...>. Перед проведением ОРМ в присутствии двух понятых был осуществлен личный досмотр гражданина «Петрова», у которого при себе ни чего не было обнаружено, после чего ему были вручены денежные средства в общей сумме 3 000 руб. Далее они отправились к д.1«А» по ул. Чаадаева, где «Петрову» выдали специальные средства аудио- и видиофиксации, после чего «ФИО3» направился по указанному в переписке адресу, при этом последний всегда был в поле зрения, подойдя к подъезду с табличкой «квартиры с 1-107», он с кем-то созвонился и через 2-3 минуты к нему из подъезда вышел мужчина. После непродолжительного разговора, мужчина достал из левого кармана пластиковую банку и протянул её «Петрову», за что последний передал ему деньги, они попрощались и разошлись. «ФИО3» подошел к служебному автомобилю, где в присутствии понятых выдал приобретенную банку, и пояснил, что приобрел ее у лица использующего учетную запись «ФИО1» за денежные средства ранее выданные ими. В каждом случае были составлены соответствующие акты, в которых все участвующие лица расписались. В дальнейшем, в ходе ОРМ установлено, что неустановленные лицо которое сбыло сильнодействующее вещество с названием DMAA у д.13 по ул.Нансена в г. Калининграде в ходе ОРМ является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Согласно заявления «Петрова», последний дал согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии от 12.05.2025. (т.1 л.д. 14)

Из акта осмотра вещей, находящихся при покупателе от 12.05.2025, следует, что по адресу: 

<

...>, произведён личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при физическом лице, участвующем в оперативно-розыскном мероприятии под псевдонимом «ФИО3», в ходе которого каких – либо запрещённых предметов и денежных средств не обнаружено. (т.1 л.д. 15-16)

Согласно акту осмотра и вручения денежных средств от 12.05.2025, гражданину «Петрову» вручены денежные средства на общую сумму 3 000 руб. в виде: две купюры достоинством по 1000 рублей: ям2714455, от2551320; одна купюра достоинством 500 рублей Бв 4257752, пять купюр достоинством по 00 рублей УЗ 1280399, яН 0336478, яИ 6199396, хЕ 3769192, тЛ 4211390. (т.1 л.д. 17-20)

Из акта добровольной сдачи от 12.05.2025, следует, что сотрудники полиции в присутствии понятых произвели изъятие у гражданина под псевдонимом «ФИО3», добровольно выданную пластиковую банку с надписью «Red Inferno» Hero Nutrition 60 caps DMAA + DMHA. (т.1 л.д. 21-22)

Согласно акту осмотра вещей, находящихся при покупателе от 12.05.2025, по адресу: 

<

...>, в служебном автомобиле, произведён личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при физическом лице, участвующем в оперативно-розыскном мероприятии под псевдонимом «ФИО3», в ходе которого каких – либо запрещённых предметов и денежных средств не обнаружено. (т.1 л.д. 23-24)

Из аналогичных по своему содержанию справки об исследовании № 428/1225 от 13.05.2025 и выводом заключения эксперта № 495/1226 от 05.06.2025, следует, что представленное на исследование капсулы содержат в своем составе сильнодействующее вещество – 4-метилгексан-2-амин (ДМАА) и является сильнодействующим веществом. Масса сильнодействующего вещества при проведении исследования в 60 капсулах составляет 43,20 грамма, а при проведении экспертизы - в 54 капсулах составляет 38,88 грамма. При проведении исследования израсходовано 4,32 г. вещества (содержимое 6 капсул), а при проведении экспертизы израсходовано 7,20 г. вещества (содержимое 10 произвольно выбранных капсул). (т.1 л.д. 39, т.1 л.д. 55-57) 

Согласно протоколу предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 05.06.2025, гражданин под псевдонимом «ФИО3» опознал ФИО2 как лицо, которое ему сбыло за 3000 руб. банку с биологически активной добавкой «Red Inferno» HERO NUTRITION, содержащей в своём составе сильнодействующее вещество ДМАА. ( т.1 л.д. 99-101)

Согласно протоколу обыска от 05.06.2025, произведён обыск в жилище ФИО2 по адресу: 

<

...>, в ходе которого был изъят мобильный телефона марки «POCO» в корпусе светлого цвета, с находящейся внутри сим картой мобильного оператора Теле 2, с кодом разблокировки «123123» ИМЕЙ №, ИМЕЙ №; денежные средства в общей сумме 1 600 руб. достоинством: две купюры банка России достоинством 500 рублей - № (т.1 л.д. 70-74), которые как следует из протокола осмотра предметов от 27.07.2025, осмотрены, установлено, что в обнаруженных купюрах имеются купюры, которые были вручены гражданину «Петрову» и использовались при проведении ОРМ. (т.1 л.д. 189-191)

Из протокола осмотра предметов от 22.07.2025, с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника, следует, что осмотрена видео- и аудиозапись содержащаяся на оптическом диске СD-R, в ходе просмотра ФИО2 пояснил, что на видеозаписи он опознал себя как мужчина под обозначением «М1» у д.13 по ул.Нансена в г.Калининграде 12.05.2025 около 19:30 час., когда он продал мужчине спортивное питание в виде биологически активной добавки «Red Inferno» Hero Nutrition 60 caps DMAA + DMHA, которая содержит в своём составе сильнодействующее вещество ДМАА, за 3 000 руб., по ранее размещённому объявлению на сайте «Авито» 24.04.2025 в 18:01 час. объявление № находясь по адресу проживания: 

<

адрес> со своего мобильного устройства марки «POCO X4 GT»; «IMEI (слот SIM 1) №/00»; « ICCID (слот SIM 1) 89№», «MSISDN (слот SIM 1) +79520534258», «IMEI (слот SIM 2) №/00»», который ранее был изъят сотрудниками полиции в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу. (т.1 л.д. 146-150)

Согласно протоколу осмотра предметов от 22.07.2025, с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника, осмотрен мобильный телефон «РОСО» марки «POCO X4 GT»; «IMEI (слот SIM 1) №/00»; « ICCID (слот SIM 1) 89№», «MSISDN (слот SIM 1) +79520534258», «IMEI (слот SIM 2) №/00» в корпусе светлого цвета, внутри с сим картой оператора связи «Т2» чёрного цвета с номером сим-карты 897№, изъятый в ходе обыска у ФИО2 от 05.06.2025 по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО2 и с помощью которого он разместил объявление 24.04.2025 в 18:01 час. № о продаже спортивного питания в виде биологически активной добавки «Red Inferno» Hero Nutrition 60 caps DMAA + DMHA. (т.1 л.д. 154-160)

Из акта просмотра и прослушивания файла, содержащегося на оптическом диске рег. № 747 от 15.05.2025 (рег. УНК № 406 от 19.05.2025) от 22.05.2025, полученного в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения», проведённого УНК УМВД России по Калининградской области 12.05.2025, содержащегося на оптическом диске рег. № 747 от 15.05.2025 (рег. УНК № 406 от 19.05.2025), на котором зафиксировано ОРМ «Проверочная закупка от 12.05.2025, следует, что на указанном диске запечатлён момент передачи банки с биологически активной добавкой «Red Inferno» HERO NUTRITION, содержащее в своём составе сильнодействующее вещество ДМАА, ФИО2 гражданину под псевдонимом «ФИО3», за денежные средства в размере 3 000 руб. (т.1 л.д. 36)

Анализируя вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для признания ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого преступления.

Вышеописанные действия подсудимого совершены последним в нарушение Постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года N 964 (с учетом изменений, внесенных Постановлением Правительства РФ от 22 ноября 2021 года N 2003), в котором содержится перечень сильнодействующих веществ, свободный оборот которых, вне аптек и уполномоченных медицинских организаций, на территории РФ запрещен.

Вид и масса сильнодействующего вещества - 4-метилгексан-2-амин (ДМАА), не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, установлены исследованием специалиста и заключением судебно-химической экспертизы, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года N 964 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ", относятся к крупному размеру, поскольку превышает 0,5 грамма.

При этом, об умысле ФИО2 на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, свидетельствует количество изъятых сильнодействующих веществ в крупном размере, предшествующие изъятию действия подсудимого, который незаконно сбыл сильнодействующее вещество - 4-метилгексан-2-амин (ДМАА) в крупном размере, а также наличие у сотрудников полиции оперативной информации о том, что последний имеет намерение реализовать сильнодействующие вещества, которая подтвердилась при проведении оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка".

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 234 УК РФ, как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в крупном размере.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает в качестве его смягчающего обстоятельства то, что он совершил преступление впервые, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном.

Учитывая изложенные выше обстоятельства, степень общественной опасности, личность подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, исходя из имущественного положения подсудимого, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы и иного дохода.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО2, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит.

Согласно пункту 1 части 3 статьи 81 УПК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, при вынесении приговора подлежат конфискации или передаются в соответствующее учреждение или уничтожаются, что следует также из положений пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ.

Поскольку согласно материалам уголовного дела и показаниям подсудимого в судебном заседании, изъятый у ФИО2 и признанный вещественным доказательством, приобщенный к уголовному делу мобильный телефон «POCO X4 GT» с сим картой «Т2» использовался для совершения преступления, то есть являлись средством совершения преступления, указанный телефон подлежит конфискации на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ и пункта 1 части 3 статьи 81 УПК РФ как средство совершения преступления, имеющее материальную ценность. 

Руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель: Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Калининградской области (Финансово экономический отдел Центра финансового обеспечения) УИН: 18№, расчетный счет 03№ в отделение Калининград Банка России //УФК по Калининградской области г. Калининград, БИК 012748051, ИНН 

<

***>, КПП 390601001, ОКАТО/ОКТМО 27701000, КБК 18№, назначение платежа: оплата уголовного штрафа по Гл.25 УК РФ. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу – экспертную упаковку к заключению эксперта № 495/1226 от 05.06.2025 (с находящимися внутри капсулами, содержащими в своём составе сильнодействующее вещество- 4-метилгексан-2-амин (ДМАА), остаточной массой 31,68 грамма) – хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Московскому району города Калининграда – оставить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

- оптический диск формата СD-R - хранить в материалах дела,

- мобильный телефон марки «POCO X4 GT», с сим картой «Т2» – конфисковать в доход государства;

- денежные средства в общей сумме 1600 руб.: две купюры банка России достоинством 500 руб. - № – хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по Московскому району г.Калининграда – вернуть в отдел ЛОН УНК УМВД России по Калининградской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в пятнадцатидневный срок. Осужденный вправе при обжаловании, воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению, отказаться от защиты либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Председательствующий по делу подпись 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>